UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA – Discente Especial

(2o semestre de 2009)
1. IDENTIFICAÇÃO
CANDIDATO(A):___________________________________________________________________________

NACIONALIDADE:______________________NATURALIDADE:________________________________

DATA DE NASCIMENTO:_________________________________________________________________

CIC:____________________________________CI(RG):__________________________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL:_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

CEP: ______________________ CIDADE: ___________________ ESTADO: _______________________

TELEFONE RESIDENCIAL: ___________________ CELULAR:____________________________ _____

ENDEREÇO ELETRÔNICO:________________________________________________________________

ANO DE ENTRADA: _______________________________________________________________________

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO/ ANTROPOLOGIA (    )      SOCIOLOGIA (   )

NÍVEL/ MESTRADO  (      )    DOUTORADO (      )

2. REQUERIMENTO
 Respeitosamente, requeiro nos termos e nas condições da legislação vigente, matrícula

junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais na área de ________________, nas

seguintes disciplinas:

DISCIPLINA (S) OPTATIVA(S)   DOCENTE(S) RESPONSÁVEL(IS)
(Preencha os dados após conversa com o(a) docente responsável pela(s) disciplina(s)

escolhida. Só é permitido o acesso a até duas disciplinas, por semestre, e no máximo três em

um ano, a demanda depende de aprovação pelo Colegiado do PPGCS)

 2

3. Parecer dos(as) docente(s)

1.__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Belém, ______/______/2009.

Assinatura do(a) professor(a) da disciplina

2.__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Belém, ______/______/2009.

Assinatura do(a) professor(a) da disciplina

Documentos necessários à candidatura
(A matrícula condicional só será aceita pela secretaria do PPGCS, quando no ato da
matrícula o interessado anexar os documentos abaixo relacionados)

1. Justificativa (razões pelas quais deseja fazer as disciplinas)

Belém, ______/______/2009.

Assinatura do(a) candidato(a) a discente

4. Parecer do(a) coordenador(a) de área:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Assinatura do(a) coordenador(a) da área

Aprovada em reunião do Colegiado realizada em ____/____/2009.

Belém, ______/______/2009.

Assinatura do(a) coordenador(a) do PPGCS